－1－

平成22年９月28日

各  位

会 社 名 株式会社 ウエストホールディングス

本社所在地 広島市西区楠木町一丁目 1 5 番 2 4 号

代 表 者 代 表 取 締 役 会 長   吉   川    隆

 （コード番号：1407）

問 合 せ 先 ＜広島本社＞

 専 務 取 締 役 広島本社管理統括本部管掌

  永 島 歳 久

    電話番号 082-503-3900（代表）

 ＜東京本社＞

 常 務 取 締 役 東京本社管理統括本部管掌

  池 田 直 人

     電話番号 03-5358-5757（代表）

LIGITEK PHOTOVOLTAIC CO., LTD.と

当社及び当社子会社である株式会社ハウスケアとの

業務提携及び子会社設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、LIGITEK PHOTOVOLTAIC CO., LTD.（以下「LPC」といいます。）と当社
及び当社子会社である株式会社ハウスケア（以下「当社グループ」といいます。）との間で、業務提携を行い、子会社を
設立することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 業務提携及び子会社設立の理由

当社グループは、住宅用太陽光発電システムの普及拡大に尽力しており、システムの中核をなす太陽電池モジュ
ールやパワーコンディショナに関して、国内外の企業との提携戦略を軸として、日本市場に適した高出力・高効率の
太陽光発電システムを開発し、太陽光発電のシステムインテグレーターとして、またファブレスメーカー（付加価値の
高い設計やソフトウェアの開発と集約化だけを行い、製造は他社に委ねる）としての地歩を固めてきております。

一方LPCは、LIGITEK ELECTRONICS CO., LTD.（台湾上場企業）の子会社として2007年１月に台湾に設立され、
主に単結晶シリコンの高出力太陽電池モジュールの生産技術を持つ台湾トップ５のモジュールメーカーです。

当社グループは、これまでも主に海外メーカーとの強いパートナーシップにより、太陽光発電システム資材の安定
的確保を図ってまいりましたが、今般、内閣府公認の NPO 法人“新日華産業技術フォーラム”の支援による台湾のオ
プトエレクトロニクス等の産業発展を支えてきた財産法人工業技術研究院（在籍技術者約6,700名（うち博士号取得者
約3,000 名））との交流等を通じ、高出力モジュール生産技術を持つ LPC との業務提携を開始するものであります。

また当社グループは、日本の太陽光発電市場で事業を発展し続けるためには、常に他に先んじる技術力とコスト
競争力を持つ新商品の投入を維持することが必要であり、日本市場に適した太陽光発電システム（モジュール、パワ
ーコンディショナ、スマートメーター等）を日本側で考案・設計し、これを台湾企業とのコラボレーションにより商品化
する機能を充実させることが今後ますます重要性を増してくるものと判断し、当社グループ主導による商品開発に特
化した LPC との合弁子会社を設立するものであります。

２． 業務提携の内容

（１）当社グループと LPC とは、相互の強い継続的信頼関係を基礎として、日本の太陽光発電市場でのプレゼンス
を高める

（２）当社グループが考案・開発して、LPC が製造した太陽電池モジュール等の商品については、当社グループが
日本国内で独占的に販売する権利を持ち、LPC はそれらを日本国内において自社あるいは第三者を通して販
売することができない。

等を主な内容としております。

－2－

３． 設立する合弁子会社の概要
（１）商 号 ： 株式会社リジテックジャパン
（２）本 社 所 在 地 ： 東京都渋谷区本町１丁目２番４号
（３）代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 ： 代表取締役社長  ※吉川 隆

  ※吉川 隆は当社の代表取締役会長（CEO）であります。
（４）主 な 事 業 内 容 ： ①太陽光発電システム（モジュール、パワーコンディショナ等によって構

成される）の企画、開発
  ②太陽光発電のシステムインテグレート
  ③その他環境関連資材の企画、開発

（５）資 本 金 の 額 ： 3,000 万円
（６）設 立 年 月 日 ： 平成22 年10 月１日（予定）
（７）事 業 年 度 の 末 日 ： ８月末日
（８）出 資 比 率 ： 株式会社ウエストホールディングス      80％

  LIGITEK PHOTOVOLTAIC CO., LTD.   20％
（９）合弁会社の業績の見通し ： 現在精査中であり、判明次第にお知らせいたします。

４． LPC の概要

（１）商 号 ： LIGITEK PHOTOVOLTAIC CO., LTD.
（２）本 社 所 在 地 ： No.238, Bo-ai St., Shulin City, Taipei Country 238, Taiwan R.O.C.
（３）代 表 者 ： Chairman & CEO  Jackson Torng
（４）主 な 事 業 内 容 ： 太陽電池モジュールの製造
（５）資 本 金 の 額 ： 台湾$865,874,000（約2,320 百万円）
（６）設 立 年 月 ： 2007 年１月
（７）大 株 主 及 び 持 株 比 率 ： 童義興  77.93％

  陳炳緯   3.32％
（８）当社と当該会社の関係等 ： 資本関係、人的関係、取引関係ともに該当なし。

  関連当事者への該当状況なし。
（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

                                                             （単位：百万台湾$）

  2009／12 月期 2008／12 月期 2007／12 月期

純資産 1,050(2,814) 981(2,629) 1,057(2,833)

総資産 1,997(5,352) 1,870(5,011) 1,952(5,231)

1 株当たり純資産（円） 105(281 円) 98(263 円) 106(284 円)

売上高 809(2,168) 822(2,203) 946(2,535)

営業利益 59(158) 18(48) 10(27)

経常利益 40(107) △102(△273) 77(206)

当期純利益 +0(+0) △0(△0) 1(2.7)

1 株当たり当期純利益（円） +0(+0 円) △0(△0 円) 0.1(0.3 円)

1 株当たり配当金（円） 0(0 円) 0(0 円) 0(0 円)

                                                       （   ）内は百万円：１台湾$=2.68 円として換算した額

－3－

５． 株式会社ハウスケアの概要
（１）商 号 ： 株式会社ハウスケア
（２）本 社 所 在 地 ： 東京都新宿区西新宿３－20－２ 東京オペラシティビル 31 階
（３）代 表 者 ： 代表取締役社長  佐々部 宏
（４）主 な 事 業 内 容 ： 太陽光発電システム、オール電化の企画・販売・施工、

  代理店の全国展開、及び代理店に対するコンサルティング
（５）設 立 年 月 日 ： 平成18 年３月６日
（６）事 業 年 度 の 末 日 ： ８月31 日
（７）資 本 金 の 額 ： ３億円
（８）大 株 主 及 び 持 株 比 率 ： 株式会社ウエストホールディングス   100％
（９）当社と当該会社の関係等 ： 資本関係：当社100％出資

  取引関係：ハウスケアの管理業務を受託
  人的関係：代表取締役１名、取締役２名、監査役２名派遣

(10)最近３年間の経営成績及び財政状態
                                                               （単位：百万円）

  2009／８月期 2008／８月期 2007／８月期

純資産 378 331 222

総資産 3,487 1,261 577

1 株当たり純資産（円） 63,053.03 55,198.50 37,092.00

売上高 9.981 4,054 1,448

営業利益 111 233 4

経常利益 122 238 4

当期純利益 47 108 △42

1 株当たり当期純利益（円） 7,854.53 18,106.44 △7,119.92

1 株当たり配当金（円） 0 円0 銭 0 円0 銭 0 円0 銭

６． 日程

平成22 年９月28 日 ： 当社取締役会決議
平成22 年９月28 日 ： 業務提携締結
平成22 年10 月１日 ： 株式会社リジテックジャパン設立

  事業開始

７． 今後の見通し

現段階において、本件による当社グループの連結業績への影響は算定中であり、今後判明次第にお知らせいた
します。

以  上